laudant illi, non Deum, non enim pueri sunt. Nomen suum potius praedicari volunt, et non laudant nomen Domini. Itaque evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientis cor eorum; et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt (Rom 1,21.22): voluerunt nomen suum diutissime et latissime diffamari, cito ipsi in angustias transituri. Deum decet, Dominum decet et semper ubique praedicari. Semper ergo praedicetur: "Sit nomen Domini benedictum, ex hoc et usque in saeculum". Ubiq; praedicetur: "A solis ortu usque ad occasum, laudate nomen Domini."

2. Quaerat ex me aliquis puerorum sanctorum laudantium nomen Domini, et dicat mihi: Ecce *usque in saeculum*, accipio usque in aeternum; cur autem *ex hoc*, et non ante hoc et ante omnia saecula *sit nomen Domini benedictum*? Respondebo parvulo, qui non contumaciter quaerit: Vobis dicitur, domini et pueri, vobis dicitur, *Laudate nomen Domini: sit nomen Domini benedictum*; sit a vobis nomen Domini benedictum, *ex hoc* utique ex quo vobis dicitur. Incipiis enim laudare, sed sine fine laudate. *Ex hoc* ergo et *usque in saeculum*, sine fine laudate. Ne dicatis: Incipimus quidem laudare Dominum, quia pueri sumus; sed cum creverimus magnique fuerimus, nos ipsos laudabimus. Non sic, pueri, non sic; propterea dicit Dominus per Isaiam, *Ego sum; et usque dum senescatis, ego sum* (Is 46,4). Ille semper laudandus est qui est. *Laudate, pueri, ex hoc*, laudate, senes, et *usque in saeculum*. Quia senectus vestra albescet

Alabad, niños, desde ahora y alabad, ancianos, *hasta el siglo*, porque vuestra vejez se blanqueará con las canas de la sabiduría, pero no se marchitará con la vejez de la carne. Pero como en este lugar parece más bien que la niñez simboliza la humildad, a la cual se opone la grandeza vana y falsa de la soberbia, y por eso únicamente alaban al Señor los niños, puesto que los soberbios no saben alabarle, sea vuestra vejez pueril, y vuestra puericia, senil; es decir, vuestra sabiduría no se junte con la soberbia, ni vuestra humildad esté desprovista de sabiduría, para que así alabéis al Señor *desde ahora y hasta el siglo*. Dondequiera que se halle difundida la Iglesia de Cristo en los santos párvulos, *alabad el nombre del Señor*, pues esto significa *desde el nacimiento del sol hasta el ocaso, alabad el nombre del Señor*.

3 [v.4]. *Excelso es sobre todas las gentes el Señor*. Las gentes son los hombres. ¿Qué es de extrañar entonces que el Señor sea más excelso que los hombres? Los que sirven a las criaturas abandonando al Creador, ven con los ojos brillar en el cielo sobre sí a los excelsos que adoran: al sol, a la luna y a las estrellas. Pero no solamente es *excelso el Señor sobre todas las gentes*, sino que su *gloria también está sobre los cielos*. Los cielos le contemplan sobre sí. Pero los humildes, que no adoran el cielo en lugar de adorar a Dios, establecidos debajo del cielo por la carne, le tienen junto a sí.

4 [v.5.6]. *¿Quién como el Señor, Dios nuestro, que habita en las alturas y mira las cosas humildes?* Alguno pensará que, porque habita en las alturas, desprecia las cosas humildes y terrenas; pero *mira las cosas humildes en el cielo y en la tierra*. ¿Luego en qué alturas mora, desde las cuales mira las cosas hu-

quidem canis sapientiae, sed non carnis vetustate marcescet. Aut quoniam hoc loco humilitatem potius videtur significare pueritiam, cui contraria est vana et falsa superbiae magnitudo; et ideo Dominum nisi pueri non laudant, quia superbi eum laudare non norunt: sit senectus vestra puerilis, et pueritia senilis; id est: ut nec sapientia vestra sit cum superbia, nec humilitas sine sapientia, ut laudatis Dominum *ex hoc et usque in saeculum*. Quacumque autem in parvulis sanctis Ecclesia Christi diffunditur, *Laudate nomen Domini*; hoc est enim, *A solis ortu usque ad occasum, laudate nomen Domini*.

3 [v.4]. *Excelso super omnes gentes Dominus*. Gentes homines sunt: quid mirum si super homines excelsus est Dominus? Illi super se excelsos quos colunt, oculis vident in caelo fulgere, solem et lunam et stellas, qui creaturae serviunt, deserentes Creatorem. Sed non solum *excelsus super omnes gentes Dominus*; verum eiam *super caelos gloria eius*. Caeli supra se suspiciunt eum; et humiles eum secum habent, constituti carne infra caelum, qui pro illo non colunt caelum.

4 [v.5.6]. *Quis enim sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humilia respicit?* Quisquam putaret quod in altis caelis habitet, unde humilia terrena respiciat; sed *humilia respicit in caelo et in terra*. In quibus ergo altis habitat, unde humilia respiciat in caelo et in terra?

mildes en el cielo y en la tierra? ¿O en qué altura habita, de suerte que mira también allí las mismas cosas humildes? De tal modo ensalza a los humildes, que no les hace soberbios. Habita en las alturas que ensalza y las hace cielos para sí, es decir, su trono; y contemplándolas no soberbias, sino siempre súbditas, también mira en el mismo cielo todas las cosas humildes, en cuyas alturas habita. El Espíritu habla de este modo por Isaías: *Estas cosas dice el Altísimo, que habita en las alturas: eterno es su nombre, el Señor Altísimo en los santos tiene el descanso.* Por tanto, al decir: *Tiene el descanso en los santos*, declaró lo que anteriormente dijo, que *habita en las alturas*. Pero ¿quiénes son los santos sino los humildes, que, como niños, alaban al Señor? Por esto añadió: *Dando grandeza a los pusilánimes, y vida a los humildes de corazón.* En estos santos tiene el descanso, a estos pusilánimes da la magnificencia. Dando la magnificencia, hace excelsos a aquellos en quienes descansando habita en los excelsos. Pero, como da la magnificencia a los pusilánimes, mira las cosas humildes en las mismas cosas excelsas en las que habita. *Mira, pues—dice—, en el cielo y en la tierra las cosas humildes.*